tum & Savum fluvium, ut traditur in tabula Pu-
tingerorum. Porro tota hæc digressio de Argo-
nautis, puerilis est & inepta.

μὲν δὲ πῦρ κέλευσ μάχην. Cibalemsem
pugnâ intelligit, quâ victus est Licinius, Volu-
siano 2. & Anniano Consulibus, ut scribitur in
fastis Idatii, anno Christi 314. Post hanc victo-
riam pace inter Constantinum ac Licinium fa-
cta, Constantinus universum Illyricum suæ di-
tioni adjunxit, ut præter Sozomenum scribit Zo-
simus in libro secundo.

In Caput VIII.

Γράμματι Δημοσίῳ. Edictum illud Constan-
tini ad Orientales, quod Sozomenus hoc loco
B compendiose retulit, si quis integrum legere de-
siderat, habetur apud Eusebium in libro secundo
de vita Constantini capite 24. & sequentibus.

ἀμίλλητι. In codice Leonis Allatii scriptum
Pag. 410 est ἀμίλλητι, rectius sine dubio; atque ita Savi-
lius in suo codice emendaverat.

ἔς νομίμω γάμω συναικίῳ εἰώθει. Codex
Leonis Allatii scriptum habet ἔς νόμω γάμω. Pro
εἰώθει vero codex Fuketianus habet εἰώθειαν,
quod magis probo.

ἐν ᾧ δέοι προσέυχηθῆ. In codice Fuketiano
Pag. 412 scriptum inveni δέον, quemadmodum & Savilius
ad oram sui codicis emendat ex Christophor-
soni libro.

ἀπὸ πνευματῶν ἰχθῶν. In codice Leonis Alla-
tii legitur ἀπὸ πνευματῶν ἰχθῶν. Magis tamen pro-
C b scripturam codicis Fuketiani ἀποτιζόμενον.
Similiter hodie apud nos singulæ legiones suos
habent Presbyteros, quos Eleemosynarios vo-
cant, qui Misarum solennia celebrent, & Sacra-
menta ministrent militantibus. Porro τὸ ζμαῖ
hoc loco cohortes interpretatur Epiphanius. Sa-
ne vox Latina, numeri, tam de cohortibus, quam
de legionibus dicitur, ut videre est in Glossario
Joannis Meursii.

ἀνεῖλε τῆς χροῖσεως τὴ διασκευίον. Quatuor ul-
tima verba delent Christophorsonus & Savilius;
nec certe videntur admodum necessaria.

τὰς ἀκολάστους καὶ καταβλακυσμένας μίξεις.
Quæ sint hæc conjunctiones intemperantes ac
dissolutæ, quas lege lata primus cohibuit Con-
stantinus, non satis constat. Utinam Sozomenus
D eas apertius designasset. Existimo tamen à So-
zomeno hic intelligi legem Constantini, De rap-
tu virginum & viduarum, quæ legitur in codice
Theodosiano libro 9. tit. 24. Ante hanc legem
Constantini, qui virginem aut viduam rapuisset,
à postulationibus tantum ac testimoniis & judi-
ciis arcebatur, si puella quam rapuerat, assensum
suum postea denegasset: sed si responsione sua
raptoris facinus adprobasset, ab omni pœna im-
munis erat raptor. Primus Constantinus rapto-
res capitali supplicio affici statuit, eosque qui mi-
nisterium raptui præbuisent, eodem supplicio
plecti: ac si servilis conditionis essent, vivos com-
buri decrevit.

γυνὴ γδ ἔπει τὸ τέλος. In codice Fuketiano
scriptum inveni γυνὴ γδ ἔπει τὸ τέλος &c. Chri-

Strophonon quoque & Savilius τέλθ in suis libris repererunt. Ego locum ita corrigendum esse existimo, *καὶ δὲ ἐπὶ τὸ τίλειον ὄντι τὸ τοῦ ἀνομιῶν καὶ ἰουκαίρου ἢ μοι δοκεῖ*. Potest etiam scribi εἰς τὸ τίλειον, quod idem est.

In Caput IX.

Pag. 413. Νόμθ ὡς ῥωμαίοις παλαιός. Hunc Sozomeni locum jampridem exposuit Lipsius in commentariis ad librum III. Annalium Taciti, ubi tute distulit de lege Papia Poppæ. Vide Eusebium in libro quarto de Vita Constantini cap. 26.

τὸς μὴ γινῆ ἐξιστάτω προσήκουσας. Epiphanius Scholasticus & reliqui interpretes, uno consensu negativam particulam sustulerunt: quibus tamen non assentior. Cælibes enim non ita multavit lex Papia, ut nihil ex testamento cuiuspiam capere possent; sed hæc tantum pœnam in eos statuit, ut nihil capere possent ex testamento extraneorum, non autem ex testamentis proximorum. Atque hæc fuit etiam sententia Justi Lipsii, ut videre est in ejus commentariis. Nicephorus quoque in libro 7. capite 47. negativam particulam habet.

ἴνθις ἐνόμισεν. Supplendum est hoc loco verbum νομίζω, hoc modo: ἴνθις ἐνόμισεν ἢ, νομίζω ἐξ ἐπιμελείας &c.

ὡς ἐπίσης πάντων. Scribendum puto ἐπίσης πάντων. Et paulo post ἐν βυλλιονίδι.

In Caput X.

Pag. 414. Ἀμφίων ἐπιφανίας τῆς κελύων. Hic Amphion Episcopus Ciliciz unà cum Lupo, inter Orthodoxos Episcopos recensetur ab Athanasio in Oratione prima contra Arianos.

In Caput XI.

Pag. 416. Ἐπίστηται τοῖς προσήκουσιν, ὅσον ἡδίστα κομισάμενοι. Hunc locum mutilum esse satis apparet. In codice quidem Fuketiano post vocem κομισάμενοι, additur verbum κατὰ θεὸν. Sed ne sic quidem sanus atque integer est locus, nisi amplius addideris aliquot verba, hoc modo, ἐπίστηται τοῖς προσήκουσιν λαμβάνων ὅσον ἰβόλονθ, καὶ πάλιν ὅσον ἡδίστα κομισάμενοι κατὰ θεὸν. Hanc emendationem confirmat Nicephorus in libro 7. cap. 42. ubi hanc Historiam ex Sozomeno ita refert: τὸ ἐνδὸν αὐτῷ ταμίειον ὑποδείκνυς, λαμβάνων, καὶ αὐθι, τὸ δ' αὖτε νοῦν κατὰ θεὸν πρὸς προσήκοντι ἐπιχειροῦσας. Verum in codice Leonis Allatii ita suppletur hic locus, ἐπίστηται τοῖς προσήκουσιν, ὅσον δ' ἄνθ κομισάμενος, καὶ πάλιν ὑποδείκνυς ὅσον ἡδίστα κομισάμενοι. Nec aliter in suo codice legit Epiphanius Scholasticus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim vertit, Sed solum cubiculum demonstrabat, invitans penitentes, ut quantum opus haberent tollerent, & deo revocarent quantum se noverant abstulisse.

καὶ τελεῖται ἢ λιβρῶν ἐπίσκοπον. De hoc Triphyllio Hieronymus in libro de Scripturis Ecclesiasticis. Triphyllus Cypri Ledrensis sive λιουτῶνθ Episcopus, eloquentissimus sine atatis, & sub Rege Constantio celeberrimus fuit. Legi ejus in Canticum Commentarios.

A ἐν τῇ βυρτυνίῳ πόλει. Berytin Phœnice. Schola erat Juris civilis jam inde à temporibus Alexandri Severi. Certe Gregorius Thaumaturgus in ea urbe operam dederat Juri civili, ut ipse testatur in gratiarum actione ad Origenem. Vide quæ notavit Jacobus Gothofredus in notis ad incertum scriptorem, qui expositionem totius mundi scripsit.

ἴδν τῆς τεσσαρακοστῆς ἡμέρας. Epiphanius Scholasticus & reliqui interpretes, Musculus & Christophorus, verterunt, instante jam Quadragesima. Melius Nicephorus hunc Sozomeni locum ita exposuit, ἡμερῶν δὲ ἂν τῆς τεσσαρακοστῆς τῆς εἰαλώ. Vox ἡμέρας apud Græcos præfens tempus significat. Instare vero apud Latinos idem valet ac imminere seu appropinquare. Quod instat igitur nondum est, licet proxime futurum sit. Atqui cum peregrinus ille ad Spyridonem accessit, tempus erat Quadragesimæ, iique ipsi dies quibus Spyridon jejunia continuare solitus erat, ut testatur Sozomenus. Erat ergo tunc Hebdomas magna. In hac enim hebdomade Christiani jejunia continuare consueverant, ut docet Epiphanius in epilogo libri De hæresibus: καὶ οἱ πρεσβυτέρου διπλάσις τεσσαράκοντα ἡμέρας. Hoc ipsum est quod Sozomenus hic vocat ἡμερῶν πάλιν τῆς εἰας. Tertullianus in libro De patientia capite 13. pro eodem dicit, jejunia conjungere. Et in libro de jejunii cap. 14. Sabbatum continuare.

C ἐν αἷς εἰώθη. Supple ἡμέραις, vel ἡμέρῳ, ut habet Nicephorus.

In Caput XII.

καὶ σωτήριον εἶ. Scribendum est proculdubio σωτήριον, ut habet codex Leonis Allatii. Atque ita legit Epiphanius Scholasticus. Sic enim vertit hunc locum, Et ad felicem terminum omni vivacitate festinat.

καλλιωπισμῶν Ἐκακῆροῦς ἀμοίρας. Non dubito quin scribendum sit ἀμοίρας, supple λόγους ἐνομήμασι. Quam emendationem confirmat Epiphanius Scholasticus & Nicephorus. Nam Epiphanius quidem hunc locum ita vertit, Sermonibus castis sapientibusque consiliis, ornatum ac vano eloquio remotis, erudiens atque curans veluti quibusdam medicaminibus audientes. Nicephorus autem in libro octavo capite 39. hunc Sozomeni locum ita expressit, σώφροσι λόγους ἐνομήσι νοήμασι ἐκπαίδευσι, καλλῶς ἀμειλίωσας ἡμετέρας, καὶ τὸ κακῆροῦν μάλλον ἐντρέπονθ.

Φίλων ἢ ὁ πινθαγόρειος. In codice Fuketiano scriptum est πινθαγόρειος. Atque ita semper in optimis exemplaribus hoc vocabulum scriptum inveni. Inter Pythagorios autem & Pythagoricos Græci discrimen statuunt. Pythagorios enim appellant discipulos Pythagoræ, qui cum Pythagora ipso versati sunt. Horum vero discipulos vocant Pythagoricos, ut scribit incertus auctor de vita Pythagoræ, cujus excerpta refert Photius in Bibliotheca. Porro cur Sozomenus Philonem Pythagorium nominaverit, nescio. Melius meo quidem judicio Platonium dixisset. Siquidem de Philone ab Antiquis dictum accepimus, ἢ φίλων πλατωνίζων, ἢ πλατωνίζων.

φιλονίζη, teste Hieronymo in libro de Scripturis Ecclesiasticis.

ἐν οἷς μὲν ἀμείνους τὰ ἑσπεύον βίβλιν μυστήρια ἐπιτίλει. In editione Roberti Stephani mutilus erat hic locus, quem Genevenses Typographi ex libro Christophorioni & Savilii ita suppleverunt ut posui. In codice tamen Leonis Allatii aliter suppletur hic locus in hunc modum: ἐν τῶν τοῖς ἡμεμονωμένοις σεμνὰ μυστήρια ἐπιτίλει. Quam lectionem confirmat Epiphanius Scholasticus. Sic enim vertit; *Et in eius conversatione solitaria, honesta celebrare mysteria.* In codice Fuketiano desideratur integra linea hoc modo: οἰκήματα ἃ αὐτοῖς ἐστὶν, σεμνὰ μυστήρια ἐπιτίλει.

καὶ ὁ ῥῆθ' Φιλονίτικῆν ὑποφασίζῃ. Idem scribit Hieronymus in libro de scripturis Ecclesiasticis, ubi de Philone Judæo. Uterque autem id sumpsit ex Eusebii libro secundo Historiæ Ecclesiasticæ, capite 17. ubi Eusebius ea, quæ de Therapeutis dicta sunt à Philone in libro de vita contemplativa, Ascetis Christianorum attribuit, qui ex Judæis ad Christum conversi, ritus quosdam Judæicos adhuc retinebant. Eusebium secutus est Epiphanius in hæresi Nozaræorum. Ego vero in Annotationibus Eusebianis duo quædam demonstravi. Primum, Therapeutas illos non fuisse Christianos. Alterum, eos non fuisse Essenos, quod Josephus Scaliger pene omnibus persuaserat.

In Caput XIII.

Pag. 420 Ἀπὸ κομᾶ. In codice Leonis Allatii scriptum est accentu mutato ἀπὸ κόμα. Et paulo post κομᾶ ἡρακλείας. Vulgatam tamen scripturam confirmat Nicephorus.

τοῖς παρ' αἰγυπτίους ἀρασι. In codice Fuketiano scriptum inveni τῆς παρ' αἰγυπτίους ἀράσι. Ut sensus sit, Heracleam illam cui vicina erat Coma patria magni Antonii, ab Ægyptiis patrio sermone dictam esse ἀρασι vel ἀρασι. Duplex enim fuit Heraclea in Ægypto: altera major cognominata, altera minor, ut ex Ptolemæo notavit Ortelius. In libro tamen Leonis Allatii legitur τοῖς παρ' αἰγυπτίους ἀράσι. Quod interpretes de Arcadibus intellexerunt, qui in Ægypto sedes habebant. Idem etiam confirmat Nicephorus, qui sic habet: ἡμορ ἃ αὐτῶν ἡρακλεία ἢ παρ' αἰγυπτίους ἀράσι.

In Caput XV.

Pag. 426 Παρ' αὐτῆς τῆς ἐκκλησίας ἐξελέθη. In actis Petri Martyris, quæ ante aliquot annos Parisiis edita sunt, legimus Arium Presbyterum Alexandriæ ob perversitatem dogmatum Ecclesiâ pulsū fuisse à Petro Alexandrino Episcopo. Cumque universus Clerus ab eodem Ario sollicitatus, Petrum tunc in carcere degentem, & propediem Martyrio consummandum adisset, rogassetque ut Arium in Ecclesiam recipere vellet, nunquam ei persuaderi potuisse, ut Arium in pristinum locum restitueret. Ab his actis dissentit Sozomenus. Arium enim Diaconum duntaxat fuisse di-

cit, Petro Alexandrinam Ecclesiam regente. Deinde Arium à Petro excommunicatum esse scribit, non quod impia de Christo loqueretur, sed quod Melitium partes foveret. Cæterum acta illa Martyrii Petri vetustissima sunt, quippe quæ citantur ab Imperatore Justiniano in Oratione ad Mennam Patriarcham contra errores Origenis, licet verbis aliquantulum immutatis. Mirum tamen est, nec Alexandrum in sua Synodica, nec Athanasium, hujus excommunicationis Arii mentionem ullam fecisse.

Ἔσονται ἃ ὑμεῖς ἐμαρτίαι. In codice Fuketiano scriptum est, ἃ μακαίαι. Nullus tamen eo nomine recensetur à Socrate & Theodorito, qui universos Arii sectatores enumerant. Sed & in epistola Alexandri Episcopi ad Alexandrum Constantinopolitanum, quam refert Theodoritus in libro 1. Historiæ, solus Arius ex numero Presbyterorum fuisse dicitur; Achilles vero & Aithalas cum reliquis ex ordine Diaconorum.

ἵπτοι ἃ κατὰ ἀλιξανδρείαν. Scribendum puto ἵπτοι ἃ κατὰ ἀλιξανδρείαν ὡς ἐῖχον.

ἢ ἡ δὲ ἀλιξανδρεία ἐστὶν. Alexandriæ Ecclesiæ peculiarem hunc morem fuisse, ut singulis Ecclesiis seu titulis in ea urbe constitutis suis esset assignatus Presbyter, docet etiam Epiphanius in hæresi Arianorum: ubi Arium Baucalenis tituli Presbyterum hoc modo fuisse observat: ὅσαι γὰρ ἐκκλησίαι τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας ἐν ἀλιξανδρείᾳ ὑποῦν ἀρχιεπίσκοπον ἑσάν, κατ' ἰδίαν ταύταις ἐπιτίθονται εἰς ὁρισθέντες, ὅσας ἐκκλησιαστικὰς ἡσείας. Ad quem locum Dionysius Petavius observat, ideam etiam Romæ usitatum fuisse: qua in urbe Presbyteri per varios titulos distributi, suam quisque plebem separatim regebat. Ad cuius rei probationem adducit locum ex epistola Innocentii Papæ ad Decentium cap. 5. qui sic habet: De fermento vero, quod die Dominico per titulos mittimus, superflue nos consulere voluisti: cum omnes Ecclesiæ nostræ intra civitatem sint constitutæ: quarum Presbyteri, quia die isto propter plebem sibi commissam nobiscum convenire non possunt, ideo festinatum à nobis confectum per Acolythos accipiunt, ut se à communione nostra maxime illo die non judicent separatos. Verum hic locus contrarium potius mihi videtur probare. Ait enim Innocentius Presbyteros reliquis diebus hebdomadis ipsi adhæsisse, & cum ipso convenisse & communicasse: diebus autem Dominicis plebem collegisse, & fermentum ab Episcopo accepisse, ne à communione sui Episcopi separati esse eo die viderentur. Non igitur affixi erant titulis suis Romani Presbyteri ætate Innocentii, sed ad eos regendos die Dominico mittebantur. Nec necesse erat, ut unus idemque ad eandem semper Ecclesiam mitteretur; sed eligebat Episcopus pro arbitrio quem vellet, Rectius igitur id probari posset ex Athanasio in Apologia secunda adversus Arianos. Ubi agens de Synodo Romana, à qua in communionem susceptus, & innocens pronuntiatus fuerat, ait eam celebratam fuisse in Ecclesia, in qua Biton Presbyter